
PADOMES LĒMUMS (ES) 2024/1277

(2024. gada 29. aprīlis),

ar kuru Eiropas Savienības vārdā atļauj sākt sarunas Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācijas 
kontekstā par starptautisku juridisku instrumentu, kas attiecas uz intelektuālo īpašumu, ģenētiska-

jiem resursiem un ar ģenētiskajiem resursiem saistītām tradicionālajām zināšanām

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 114. pantu saistībā ar 218. panta 3. punktu un 4. punktu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas ieteikumu,

tā kā:

(1) 2002. gada paziņojumā Intelektuālā īpašuma tiesību komercaspektu padomei (TRIPS padome) Savienība un tās 
dalībvalstis vienojās apspriest to, kā ieviest patstāvīgu informācijas atklāšanas prasību, kas ļautu dalībvalstīm sekot 
līdzi patentu pieteikumiem attiecībā uz ģenētiskajiem resursiem.

(2) Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācijas (WIPO) ģenerālā asambleja pēc Biodaudzveidības konvencijas Pušu 
konferences ierosinājuma 2004. gadā vienojās apsvērt saderību starp piekļuvi ģenētiskajiem resursiem un prasībām 
atklāt informāciju intelektuālā īpašuma tiesību pieteikumos.

(3) Kopš 2004. gada WIPO ir organizējusi diskusijas par ģenētisko resursu izcelsmes vai avota un ar tiem saistīto 
tradicionālo zināšanu atklāšanu patentu pieteikumos.

(4) WIPO ģenerālā asambleja ir nolēmusi ne vēlāk kā 2024. gadā sarīkot diplomātisku konferenci, lai noslēgtu 
starptautisku juridisku instrumentu, kas attiecas uz intelektuālo īpašumu, ģenētiskajiem resursiem un ar 
ģenētiskajiem resursiem saistītām tradicionālajām zināšanām.

(5) Savienībai būtu jāpiedalās sarunās par šādu starptautisku juridisku instrumentu jautājumos, kuri ir tās kompetencē 
un attiecībā uz kuriem Savienība ir pieņēmusi tādus kopīgus noteikumus, kurus var ietekmēt vai kuru darbības jomu 
var mainīt minētais starptautiskais instruments. Dalībvalstis saglabā savu kompetenci tiktāl, ciktāl starptautiskais 
juridiskais instruments neietekmē kopīgos noteikumus vai nemaina to darbības jomu, tostarp to paredzamo 
turpmāko attīstību.

(6) Šim lēmumam nebūtu jāskar kompetenču sadalījums starp Savienību un tās dalībvalstīm, kā noteikts Līgumos,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

1. Ar šo Komisija tiek pilnvarota Savienības vārdā, attiecībā uz jautājumiem, kuri ir tās kompetencē un attiecībā uz 
kuriem Savienība Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācijas kontekstā ir pieņēmusi tādus kopīgus noteikumus, kurus var 
ietekmēt vai kuru darbības jomu var mainīt starptautiskais instruments, sākt sarunas par starptautisku juridisku 
instrumentu saistībā ar intelektuālo īpašumu, ģenētiskajiem resursiem un ar ģenētiskajiem resursiem saistītām 
tradicionālajām zināšanām.

2. Sarunas risina, pamatojoties uz Padomes sarunu norādēm, kas izklāstītas papildinājumā un ko atkarībā no sarunu 
gaitas vajadzības gadījumā var pārskatīt un pilnveidot.

3. Ciktāl sarunas attiecas uz jautājumiem, kas ir gan Savienības, gan tās dalībvalstu kompetencē, Komisijai un 
dalībvalstīm sarunu gaitā būtu cieši jāsadarbojas, lai panāktu Savienības un tās dalībvalstu starptautiskās pārstāvības 
vienotību.

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis

LV 
L sērija

2024/1277 3.5.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1277/oj 1/2



2. pants

Sarunas risina, apspriežoties ar Intelektuālā īpašuma jautājumu darba grupu, kura ar šo tiek iecelta par īpašo komiteju 
Līguma par Eiropas Savienības darbību 218. panta 4. punkta nozīmē.

Komisija regulāri ziņo pirmajā daļā minētajai īpašajai komitejai par pasākumiem, kas veikti, ievērojot šo lēmumu, un 
regulāri ar to apspriežas.

Komisija pēc Padomes lūguma tai ziņo par sarunu gaitu un iznākumu, tostarp rakstiski.

3. pants

Šis lēmums ir adresēts Komisijai.

Luksemburgā, 2024. gada 29. aprīlī

Padomes vārdā –

priekšsēdētājs

D. CLARINVAL 

LV OV L, 3.5.2024.

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1277/oj


	Padomes Lēmums (ES) 2024/1277 (2024. gada 29. aprīlis), ar kuru Eiropas Savienības vārdā atļauj sākt sarunas Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācijas kontekstā par starptautisku juridisku instrumentu, kas attiecas uz intelektuālo īpašumu, ģenētiskajiem resursiem un ar ģenētiskajiem resursiem saistītām tradicionālajām zināšanām

